8

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2025 г. № ____

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка реализации древесины, которая получена
в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики Алтай,
и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 10 марта 2023 г. № 89

В соответствии с пунктом 13.1 части 1 статьи 8.1 Закона Республики Алтай от 5 мая 2011 г. № 17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай» Правительство Республики Алтай постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации древесины, которая получена в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики Алтай.
2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Алтай от 10 марта 2023 г. № 89 «Об утверждении Порядка реализации древесины, которая получена в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 206(212).

Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                                                А.С. Прокопьев

                                                                                            УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением Правительства
                                                                                       Республики Алтай
                                                                                 от «__» ________2025 г. №___

ПОРЯДОК
 реализации древесины, которая получена в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики Алтай

1. Настоящий Порядок устанавливает правила реализации древесины, которая получена в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики Алтай (далее - земельные участки).
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
древесина - необработанные круглые лесоматериалы, полученные в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках;
рубка деревьев - уничтожение деревьев, кустарников путем их вырубки, спиливания, срубания, срезания, слома, выкапывания;
стоимость древесины - стоимость древесины, определенная Министерством природных ресурсов и экологии Республики Алтай (далее - Министерство), исходя из объема древесины, полученной в результате рубки деревьев, расположенных на земельных участках (далее - объем древесины), и ставок платы за единицу объема древесины, установленных в соответствии с постановлением Правительства Республики Алтай от 10 мая 2023г. № 184 «Об установлении ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в государственной собственности Республики Алтай».
3. Продавцом древесины при ее реализации выступает Министерство экономического развития Республики Алтай (далее - продавец).
Функции по определению цены древесины при ее реализации без проведения торгов лицу, использующему на основаниях, предусмотренных земельным законодательством, земельный участок, на котором получена древесина в результате использования земельного участка (далее - пользователь земельного участка), начальной цены продажи на торгах, величины повышения начальной цены продажи на торгах, начальной цены продажи древесины и цены продажи древесины на каждом этапе ее снижения, а также по утверждению формы заявки, проекта договора купли-продажи древесины, заключению договора купли-продажи древесины осуществляются исключительно продавцом.
4. [bookmark: P38]Рубка деревьев, расположенных на земельных участках, осуществляется в случаях, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай, пользователем земельного участка после направления уведомления о начале рубки деревьев не позднее 10 календарных дней до начала рубки деревьев, представленного лично или через уполномоченного представителя либо направляет через организации федеральной почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении в адрес Министерства с приложением следующих документов:
а) уведомление, содержащее следующие сведения:
данные о заявителе (полное и сокращенное (при наличии) наименование, организационно-правовая форма, адрес места нахождения - для юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства - для физического лица (индивидуального предпринимателя), банковские реквизиты, контактный телефон) (далее – сведения о пользователе земельного участка);
адрес, категория земель, площадь и кадастровый номер (при наличии) земельного участка, на котором планируется осуществить рубку деревьев;
сроки проведения и завершения рубки деревьев;
б) копии документов, подтверждающих право пользования заявителя земельным участком, на котором планируется осуществить рубку деревьев, или выписку из Единого государственного реестра недвижимости в отношении земельного участка, на котором планируется осуществить рубку деревьев (далее – земельный участок) (представляется по собственной инициативе заявителя или его уполномоченного представителя);
в) ведомость отвода и таксации лесосек осуществленный юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, имеющими в штате не менее двух работников, прошедших аттестацию на право выполнения работ и оказание услуг по отводу и таксации лесосек и включенных в реестр специалистов, имеющих право на выполнение работ и оказание услуг по отводу и таксации лесосек, который ведется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;
г) копию документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, и копию документа, удостоверяющего его личность (в случае подачи заявления уполномоченным представителем заявителя).
[bookmark: P39]5. Пользователи земельных участков, использующие земельные участки, не позднее 15 календарных дней до окончания срока рубки деревьев, предусмотренного уведомлением, направляют в Министерство сведения о пользователе земельного участка, информацию об объемах и видовом (породном) сортиментном составе вырубаемой древесины, о местонахождении земельного участка с указанием кадастрового номера, об основаниях осуществления рубки на земельном участке, о местонахождении древесины (в том числе о подъездных путях и (или) дорогах к месту нахождения древесины), согласие на выкуп древесины без торгов, либо отказ от выкупа древесины.
К согласию на выкуп древесины без торгов прилагаются следующие документы:
копии документов, подтверждающих полномочия руководителя юридического лица (для юридического лица) или иного уполномоченного лица (для юридического лица и индивидуального предпринимателя);
копии документов, удостоверяющих личность физического лица, нотариально заверенная копия доверенности, подтверждающая полномочия представителя физического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) представителя (в случае направления согласия на выкуп древесины представителем).
6. Ответственность за достоверность представленной продавцу информации о полученной древесине несет пользователь земельного участка в соответствии с федеральным законодательством, условиями договора (соглашения), предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении земельного участка, условиями разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной собственности Республики Алтай.
7. Министерство в течение 20 рабочих дней, следующих со дня поступления указанной в пункте 5 настоящего Порядка информации:
а) обследует земельный участок для подтверждения объема древесины и видового (породного) и сортиментного состава древесины, которая получена в результате рубки деревьев;
[bookmark: P42]б) направляет продавцу следующие сведения:
о пользователе земельного участка;
место нахождения земельного участка;
объем древесины, видовой (породный) и сортиментный состав древесины, которая получена в результате рубки деревьев;
стоимость древесины;
о согласии на выкуп древесины без торгов, либо отказ от выкупа древесины пользователем земельного участка.
[bookmark: P52]8. Продавец в течение 10 рабочих дней, следующих со дня получения от Министерства информации с согласием на выкуп древесины без проведения торгов от пользователя земельного участка, соответствующего требованиям, установленным пунктом 10 настоящего Порядка направляет пользователю земельного участка для подписания договор купли-продажи, подписанный со стороны продавца.
Пользователь земельного участка в течение 5 рабочих дней со дня получения договора купли-продажи направляет продавцу подписанный договор купли-продажи и производит оплату полученной древесины в течение 5 рабочих дней со дня подписания договора купли-продажи по реквизитам, предусмотренным договором купли-продажи.
Цена древесины на выкуп древесины без проведения торгов определяется продавцом в размере двукратной стоимости древесины.
9. Взаимодействие продавца и пользователя земельного участка осуществляется на бумажном носителе.
10. Реализация древесины пользователю земельного участка без проведения торгов не осуществляется в случаях:
отсутствия пользователя земельного участка;
наличия двух и более пользователей земельного участка;
осуществления пользователем земельного участка рубки на земельном участке с нарушением требований федерального законодательства и законодательства Республики Алтай;
не поступления продавцу от пользователя земельного участка подписанного договора купли-продажи и (или) оплаты древесины по истечении 15 рабочих дней со дня направления договора купли-продажи.
11. В случае поступления от Министерства информации с отказом от выкупа древесины без проведения торгов, а также в иных случаях, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, Продавец осуществляет реализацию древесины путем проведения торгов и размещает на официальном сайте продавца в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) сообщение о реализации древесины (далее - сообщение) с приложением:
формы заявки на приобретение древесины (далее соответственно - заявка, заявки);
проекта договора купли-продажи древесины с указанием реквизитов продавца (далее - договор).
Начальная цена реализации древесины на торгах определяется продавцом в размере двукратной стоимости древесины.
12. В сообщении указываются:
а) объем древесины, видовой (породный) и сортиментный состав древесины;
б) стоимость древесины (далее также - цена древесины);
в) место нахождения древесины с указанием адреса нахождения и кадастрового номера земельного участка;
г) наличие подъездных путей или дорог к месту нахождения древесины;
д) возможность самостоятельного ознакомления юридических и физических лиц (далее - заявители) с качеством древесины и вывоза ее собственными силами;
е) место и сроки приема заявок;
ж) требования к заявителям, предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее - Федеральный закон № 178-ФЗ);
з) срок заключения договора;
и) условия и срок вывоза древесины;
к) информация о проведении в соответствии с федеральным законодательством аукциона по продаже древесины (в случае поступления двух и более заявок);
л) требования к оформлению заявки:
заявка оформлена по форме, утвержденной правовым актом продавца;
заявка подписана лицом, уполномоченным на осуществление таких действий;
в заявке указано согласие заявителя на обработку персональных данных и на заключение договора;
м) перечень прилагаемых к заявке документов, предусмотренных статьей 16 Федерального закона № 178-ФЗ (далее - прилагаемые документы).
13. Заявки с прилагаемыми документами принимаются продавцом в течение 10 рабочих дней, следующих со дня размещения на официальном сайте сообщения (далее - срок приема заявок).
14 Продавец в день поступления заявки с прилагаемыми документами регистрирует заявку в журнале заявок. Заявка не подлежит регистрации в журнале заявок в случае ее поступления продавцу по истечении срока приема заявок.
15. В случае поступления в срок приема заявок двух и более заявок продавец в течение 5 рабочих дней, следующих со дня истечения срока приема заявок:
а) составляет протокол о необходимости организации и проведении продажи древесины в электронной форме;
б) размещает на официальном сайте копию протокола о необходимости организации и проведении продажи древесины в электронной форме;
в) направляет заявителям копии протокола о необходимости организации и проведения продажи древесины в электронной форме (заказным почтовым отправлением на адрес, указанный в заявке, либо вручает заявителям под подпись);
г) принимает меры по организации и проведению продажи древесины в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».
16. Продавец в течение 3 рабочих дней, следующих со дня истечения срока приема заявок, признает реализацию древесины несостоявшейся и составляет протокол о признании реализации древесины несостоявшейся в следующих случаях:
а) если в срок приема заявок не была подана ни одна заявка;
б) заявитель, подавший единственную заявку, не соответствует требованиям, предусмотренным статьей 5 Федерального закона «178-ФЗ;
в) единственная поданная заявка не соответствует требованиям, предусмотренным подпунктом «л» пункта 12 настоящего Порядка;
г) к единственной поданной заявке не приложены документы, предусмотренные статьей 16 Федерального закона № 178-ФЗ.
Протокол о признании реализации древесины несостоявшейся подписывается в день его составления министром экономического развития Республики Алтай (далее - министр).
17. Продавец в течение 3 рабочих дней, следующих со дня подписания протокола о признании реализации древесины несостоявшейся, размещает на официальном сайте продавца:
а) протокол о признании реализации древесины несостоявшейся;
б) повторное сообщение. В случае, если в срок приема заявок не была подана ни одна заявка в повторном сообщении также указывается информация о снижении начальной цены (стоимости) древесины и реализация древесины осуществляется в виде предложения с понижением стоимости до минимальной цены (цены отсечения, которая составляет 50 процентов начальной цены древесины).
18. Продавец в течение 5 рабочих дней, следующих со дня регистрации единственной заявки, определяет покупателя древесины и составляет протокол об итогах реализации древесины в случае, если:
а) заявитель, подавший единственную заявку, соответствует требованиям, предусмотренным статьей 5 Федерального закона № 178-ФЗ;
б) единственная поданная заявка соответствует требованиям, предусмотренным подпунктом «л» пункта 12 настоящего Порядка;
в) к единственной поданной заявке приложены документы, предусмотренные статьей 16 Федерального закона № 178-ФЗ.
Протокол об итогах реализации древесины в день составления подписывается министром.
19. Продавец в течение 3 рабочих дней, следующих со дня подписания протокола об итогах реализации древесины:
а) размещает его на официальном сайте;
б) направляет покупателю (заказным почтовым отправлением на адрес, указанный в заявке, либо вручает покупателю под подпись) копию протокола об итогах реализации древесины и подписанный министром договор.
20. Покупатель в течение 5 рабочих дней, следующих со дня поступления подписанного министром договора, представляет продавцу подписанный покупателем договор.
21. Продавец течение 3 рабочих дней, следующих со дня поступления договора, размещает на официальном сайте сообщение об итогах реализации древесины с указанием наименования (фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) покупателя, количества древесины и цене ее реализации, а также реквизитов заключенного с покупателем договора.
22. В случае, если покупатель не представит продавцу в срок, предусмотренный пунктом 19 настоящего Порядка, подписанный покупателем договор, сделка считается несостоявшимся.
23. Покупатель древесины обязан вывезти с земельного участка приобретенную по договору древесину в течение 10 календарных дней, следующих со дня заключения договора.
24. Ответственность покупателя за не вывоз древесины в срок, предусмотренный пунктом 23 настоящего Порядка, устанавливается договором.
[bookmark: P73]25. В случае если по истечении срока, установленного информационным сообщением о проведении торгов, после снижения начальной цены продажи древесины до минимальной цены (цены отсечения, которая составляет 50 процентов начальной цены древесины) торги признаются несостоявшимся.
В течение 10 рабочих дней после подписания протокола о признании торгов несостоявшимся или в соответствии с пунктом 22 настоящего Порядка сделка считается несостоявшимся, дальнейшее распоряжение древесиной продавцом может осуществляться путем передачи древесины в муниципальную собственность и иными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.
26. Договор купли-продажи, заключаемый при реализации древесины пользователю земельного участка без проведения торгов, по результатам торгов, должен содержать условия о возникновении у покупателя права собственности на древесину только после полной оплаты ее цены и о том, что древесина считается переданной продавцом и принятой покупателем с момента ее полной оплаты по договору купли-продажи, без оформления акта приема-передачи древесины, а также условия и сроки вывоза покупателем древесины.
27. В период проведения торгов, а также в период реализации древесины, в случае признания торгов несостоявшимися, вплоть до передачи древесины покупателю, она находится на ответственном хранении пользователя земельного участка.
28. Средства от реализации продавцом древесины подлежат зачислению в доход республиканского бюджета Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

[bookmark: _GoBack]

1
1